Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. Vtrum in Christo sit alia tantum vnum esse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

ex declaratis absque ulla processum est.
¶ Quid secundam partem corporis conclusio est: Christus est & unus & unam. Dedicunt conclusio ex premissis, sibi unis tribus modis dicendi de supposito, seu persona Christi. Primus est dicendum in Christo duo supposita & unam personam. Secundus est:

est unus masculine, sed etiam ♀ est unus neutraliter.

A PRIMVM ergo dicendum, quod verbum illud Aug. * non est sic intelligendum, quod utrumque tenetur ex parte praedicari, quia dicat, quod Christus sit utrumque, sed tenetur ex parte subiecti. Et tunc ly, utrumque ponitur non quia pro duobus suppositis, sed pro duobus nominibus significati bus duas naturas in concreto. Possum enim dicere, quod utrumque, scilicet Deus & homo est Deus proprie Deo & utrumque, scilicet Deo & homo, est homo propter acceptum hominem.

A SECUNDVM dicendum, quod cum dicitur, Christus est aliud & aliud, locutio est exponenda, ut sit sensus: habens aliam & aliam naturam. Et hoc modo exponit Augustinus in libro 3 Felicianum. * Vbi cum dixit, In mediatore Dei & hominum, aliud Dei filius, aliud hominis filius, subdit, Aliud in qua pro discretione substantia non aliud pro unitate personae. Vnde Gregorius Nazarenus in Epistola ad Elidonium dicit. * Si oporteret cōpendio dicere, aliud quidem, & aliud, ea, ex quibus Salvator est: siquidem non idem est invisibilis & quod absq; tempore ei, quod sub tempore, non autem aliud & aliud, ait: haec enim ambo vnum.

A TERTIUM dicendum, quod hec est falsa. Chrs est tamen homo: quia prædicta tenetur formam. Et interponit ad bonitatem doctri na qualiter posset fieri affirmativa uera, scilicet Christus est tantum id, quod est homo. Deinde respondendum est argumento. Et etiam concessum antea dicitur allumptum, scilicet Christus non est tantum homo, respondebat ad consequentiam ergo est aliud aliud, quia non homo, dicens. Non tamen sequitur, quod sit aliud aliud, quam homo, &c. quasi dicitur: licet antecedens sit vnum, sequela tamen non ualeat.

In responsive a quatuor, vide nouitie, quod cum in litera conceditur quod Christus est aliud, quod non est p̄ &c.

A sensus est quod Christus est homo, hoc est suppositum humanæ naturæ: quod est esse aliquid quod non est pater, quia est esse substantiam, ut substantia dicatur hypostasis, quæ substantia secundum rem in Christo est hypostasis filii, quæ non est pater: quāmuis non significetur nomine hominis ipsa hypostasis filii distincta, sed indistincta. Quia igitur ex his dubiis distinguitur, Christus est aliquid quod est pater, Christus est aliquid quod non est pater, nihil aliud habetur, nisi quod Christus est deitas & suppositum humanæ naturæ: & haec duo, scilicet deitas & suppositum humanæ naturæ in Christo non ponunt in numerū, quia suppositum humanæ naturæ in Christo est filius Dei, qui non ponit in numerū cū natura diuina, quæ prædicatur de parte & filio.

B A QUINTVM dicendum, quod in mysterio diuina Trinitatis natura diuina prædicatur etiam in abstracto de tribus personis & ideo simpliciter potest dici, quod tres personæ sint unum: sed in mysterio incarnationis non prædicatur ambæ naturæ in abstracto de Chfo: & ideo non potest simpliciter dici, quod Christus sit duo.

A SEXTVM dicendum, quod duo dicuntur, quasi habens dualitatem, non quidem in aliquo alio, sed in ipso, de quo duo prædicantur. Fit autem prædictio de supposito, quod importatur p̄ hoc nomine Christus. Quāmuis igitur Christus habeat dualitatem naturalium: quia tamen non habet dualitatem suppositorum, non potest dici Christus esse duo.

A SEPTENARYM dicendum, quod alterum importat diversitatem accidentis & ideo diversitas accidentis sufficit ad hoc, quod aliquid simpliciter dicatur alterum: sed aliud importat diversitatem substantiarum: substantia autem dicitur non solum natura, sed etiam suppositum, ut dicitur in 5 Mera. * & ideo diversitas naturæ non sufficit ad hoc, quod aliquid simpliciter dicatur aliud, nisi ad hanc diversitatem secundum suppositum: sed diversitas naturæ facit aliud secundum quid, scilicet secundum naturam, si non adhuc diversitas suppositi.

ARTICVLVS II.

Vtrum in Christo sit tantum vnum esse.

A SECUNDVM sic proceditur. Videatur, quod in Christo non sit tantum vnum esse: sed duo. Dicit enim Damascen. * in 3. libro, quod ea, quæ consequuntur naturam, in Christo duplicantur: sed

3. dist. 7. q. 1. art. 2. q. 1. eo. 2. art. 2. Et de incarnatione, & unio. artic. 4. non inter consequentes (vt ab Auctore locata est) si quis tamē profundius considereret, suo

Lib. 5. meta. tom. 3.

QVAEST. XVII.

ARTIC. II.

ret, suo loco posita est, quoniam vnum sequitur ens: tota autem iustitudo tractatorum ante illam questionem, spectat ad esse vel fieri incarnationis in Iesu, vel enunciatur. Vnde merito modo de uno vel multis tractatur. Nec propter ea substantiis re-

ceditur: quia vnum vel multa non addit naturam aliquam supra ens, hoc est illud,

quod vnum vel multa dicunt secundum veram metaphysicam. Vna enim al-

bedinis natura nullam entitatem adiicit supra albedinis naturam. & sic de aliis.

¶ 1 In corpore duo principia sunt, Primo, praemittitur tria manuducentia ad ueritatem. Secun-

dum, procedunt ex duas conditionibus, & inferunt con-

clusio responsiva que-

sio, quod in Christo

est vnum esse tantum.

¶ 2 Quo ad primum praemittuntur tria. Vnum ex parte subiecti, quod est Christus, & duo ex parte praedicti, quod est habere esse vnum uel plura; ex parte siquidem subiecti praemittitur generalis regula, quod que sunt naturae, multiplicantur in Christo, que sunt hypothesis, non multiplicantur. Et ratio redditur,

quia in Christo sunt duae naturae & una persona. Ex parte ve-

ro, praedicti praemittitur prius, quod est de numero spe-

ciantium & ad naturam & ad personam: diuersimode tamen, quia persona ut habentis seu quod est, naturae autem ut prin-

cipi, seu quo aliquid est. Et hoc probatur a signo, quia na-

tura significatur per modum forme, quod aliquid est ens uel

uale, ut pars ab albedine & humanitate. Deinde praemittitur aliud ex parte praedicti, scilicet quod est: est duplex, quoddam

a forma vel natura pertinente ad esse personale, quoddam a for-

ma uel natura non pertinente ad esse personale. Exemplum pri-

mi in homine, est esse quod homo habet ab anima. Exemplum secundi est esse quod habet ab albedine, & uniuersaliter ab acci-

entali forma, nam anima est pars ad personalitatem Sortis, albedo non. Ponitur autem in litera duplex inter hec duo esse,

differentia. Prima est penes simpliciter vel secundum quid quia

primum est esse Sortis simpliciter, & absolute: secundum au-

tem est esse secundum non simpliciter, sed ut est talis, puta in qua-

rum albus. Secunda est penes unitatem vel pluralitatem: quia

secundum potest in una & eadem persona multiplicari, ut pa-

ter; primum autem impossibile est in una & eadem persona

multiplicari: quia impossibile est, quod unius est, non sit unum

¶ 3 Quo ad secundum, prima conditionalis est, Si natura humana adueniet filio Dei non hypothesi, sed accidentia-

liter, oportet in Christo ponere duae esse: unum, secundum quod est Deus, & aliud secundum quod est homo. Hac

conditionalis non alter probatur in litera, nisi quod deducatur ex praemissis, exemplum afferen-*lo* in Sorte de esse ipsius,

secundum quod est homo, & secundum quod est albus, &

rationem applicando, quia esse album, non spectat ad esse per-

sonale Sortis.

¶ 4 Secunda conditionalis est, Si natura humana coniungitur

filio Dei personaliter, secundum naturam humana non ad-

uenit sibi nouum esse personale, sed solum noua habitudine pre-

existens esse personalis ad naturam humana. Circa quam

F pta causa est, quia sunt personalia congenita non dant per-
sona singula propria esse, sed persona vnum est: habet relationem ad omnia personalia. Sortes enim non habet unum esse par-
tiale a manu, & unum a capite, & vnum ab hepate, & unum ab
oculis, &c. quasi ex his confleur vnum esse totale, sed Sortes

habet suum proprium esse, quod est primo esse ipsius Sortis, &
illo referatur ad omnia personalia, cum illo dicatur esse & ip-
se, & dicatur esse secun-

dum caput, manus, pedes, &c., ita si

sunt aduentus, sola relatio praexistenti esse acquiritur ad illa. Denum post ipsa condi-

tionis secundum hoc dicitur ens, secundum quod dicitur unum, quia

secundum diuinam, sed etiam secundum humanam natu-

ram.

H **¶ 5** Hoc sunt in corpore articuli in quibus multi sunt ques-

titio. Prima domestica est de intentione, & sensu Auctoris, an sci-

licet Auctor intendat docere, quod in Christo nullum est esse ac-

tuus existentia de genere substantiae creatum, sed sola existen-

cia increata. Secunda quæsto: an ita sit in veritate, quod in Chri-

sto nulla existentia substantialis sit nisi diuina.

¶ 6 Quæstio: primus ratio est: varietas verborum ipsius Aucto-
ris: nam in quæstionibus disputatis de vniione verbi incarnati,
Auctor clare dicit, in Christo intenti duo esse: unum eternum, &
quod est esse principale, suppositum, & unum temporale, in qua-

ntum verbum est factum homo, & hoc esse est: esse secundum illius suppositi. In hac etiam litera non concludit Auctor, quod

Christo secundum humanam naturam non adueniat nouum es-

se, sed apposuit per sonitum: ut patet cum inferius conclusio cir-

ca calcem corporis articuli, quasi praeferauerit le Auctor ab ex-

istentia actuali, ut est natura humana, non ut persona. In re-

sponsione quoque ad: primum, non negatur totaliter dualitas

esse: sed cum comparatio magis dicatur, quod est magis re-

tinetur unitatem secundum unitatem hypothesis, quam habeat

dualitatem secundum dualitatem nature. In quibus verbi

dualitas esse minus quidem affirmatur, non autem negatur totaliter, quasi tamquam quid secundarium, non nisi secundum affirmandum. In responsione quoque ad tertium duplex

esse infinitatur, dum solitus argumentum ex identitate na-

rae & persona in diuinis, & affirmatur conditionalis, quod si ibi

est aliud esse natura, & aliud esse persona, est triplex esse.

Hæc enim solutio infinitatur, quod quia in humanis, & in Chri-

sto, persona non est idem cum natura assumpta: aliud est esse

persona, & aliud natura, ac per hoc dicitur in Christo esse. In opposito autem est processus articuli secundum planum illius

sensum.

¶ 7 Ad hoc dicitur, quod proculdubio sensus litteræ huius, & do-

ctrina Auctoris est, in Christo non inueniri aliquod esse actu-

alis existentia substantialis, nisi esse existentia diuinum. Clare

siquidem patet ex processu huius articuli, tolli a Christo omne

esse, quod a quacunque re personali in Christo est nisi a deitate.

K Fundatur enim vis rationis litteræ super hoc, quod sine for-

ma, sine materia sine pars, sine natura sinequecumque sit spectans

ad personalitatem alius, non afferit sicut esse, & propter

oportet alterum deorum dicere, aut quod natura humana non

spectat ad personalitatem Christi, aut quod non utiliter Christo esse, quod dedicit persona humana quam constituitur, si

non fuerit assumpta. Ad hoc namque fundatur se Auctor super

pertinentia, vel impertinentia formæ ad personalitatem alius,

vt pertinet ad personalitatem alius, priuata fore singulis pro-

priis esse, ex hoc ipso qd ad alterius personalitatem spectant, mon-

strarunt: quoniam in hoc differenti personaliæ non personali-

bus formis, quod non personaliæ habent singula singula pro-

priis esse, ut pars ab albedine, dulcedine, quantitate, &c. perso-

nalia autem carent singulis esse. Et propter se p. quia, hu-

manitas in Christo personaliæ res est, oportet quod careat mo-

proprio esse quod constat vocari else actualis existentia, nati-

principiari ab humanitate, seu natum esse humanitatem ut prin-

cipij quo. Vnde perinde est dicere humanitatem in Christo ha-

bere propriam existentiam: sed illam non esse simpliciter aut

principalem existentiam Christi: sed secundariam, ut secun-

dum quid, pura inquantum est homo, & collucare humanitat-

em Christi in ordine formarum, seu naturarum non pertinen-

tiem.

etiam ad personalitatem, quibus conuenit afferre secum sua singula esse, & propterea multiplicare illa in una & eadem persona. Cum tamen euidenter in litera clarum sit, humilitatem Christi locatam esse inter spectantia ad personalitatem, & ideo non aliter proprium esse: quia si afferret illud, multiplicaretur in una, & eadem persona esse personalis, quoniam esse proprium naturae humanae est esse personalis, etiam enim est Sors, aut latronis &c.

Vnum & ens convertuntur, si ergo in Christo essent duo esse, & non tantum unum, Christus esset duo, & non unum.

RESPON. Dicendum, quod quia in Christo sunt duas naturas, & una hypostasis, necesse est quod ea, quae ad naturam pertinent in Christo, sint duo: quae autem pertinent ad hypostasim in Christo, sint unum tantum. Esse autem pertinet, & ad naturam, & ad hypostasim.

Ad obiecta autem in oppositum respondendo ad primum dicimus, quod opinio illa posita in questione, illa de unione: iverbi ut retractata censenda est, nisi quis auctor despat, ut pater docternam in hoc ultimo libro tradidit, & in authentis libris eius prius probatam, scilicet in 3. sent. dist. 6. q. 2. & in quol. 9. q. 4. reducendam esse ad questionem vix cognitam inter opera Auctoris, & longe antefacta. Quia rationabilis creditur colligendo condita, inter schedulas disputationum, quam unquam edita a D. Tho. constat enim questionem illam de ratione, hoc est de unione verbi incarnata, imperfici sime materiam visionis tractare, & per hoc dissonare ab alijs questionibus disputatis euidenter, & rationibus multum debilibus vix, ut patet conferenti illos articulos similibus in hoc opere, & quinq; tandem articulis rem tantam absoluere: praeseferunt siquidem hec quod divinum.

Ad secundum sumptum ex corpore huius articuli dicitur, quod nihil obstat: quoniam esse personale, & esse substantiale personalium, apud Auctorem idem est, & iam declaratum erat in hacem litera hoc, quando illatum est, in Christo non advenire nouam esse personalis. Unde ly personale, sumitur ibi, ut distinguatur contra accidentale; quia enim hac duo tantum essendi genera in persona declararetur, & Filio Dei ex humanitate esse assumpta, non advenire nouam esse accidentale, sub quo substantiale esse existentia claudi oportet, quoniam humana natura non nisi substantiale esse existentia, cum afferet, quod accidentale est filio Dei, ideo ad differentiam humandi accidentalis esse addidit ly personale, alioquin conclusio nouum terminum apposuisset, & non sequeretur ex premis.

Ad tertium sumptum ex responsione ad primum, dicitur quod comparatio cadit supra causas, & non supra effectus; unitas enim personae, & dualitas naturae sunt causa, unitas vel dualitas esse, est effectus. Docet ergo litera, quod quia esse ad naturam habet ad principium quo, ad personam vero se habet ut ad proprium subiectum quo, ideo magis urgat unitas personae ad unitatem esse, quia dualitas naturae ad duo esse, ac per hoc quia causa efficaciorum effectuum habere debet, ponenda est unitas, & non dualitas esse in Christo. Hic est uetus & intentus sensus literae, & responsione satisfacit argumento, ut patet, & consonat corpori articuli, nec vilam habet dissonantiam. Et si uis etiam grammatica literam construere, dispone confitendo ly magis, supra ly secundum unitatem hypostasis, & similiiter ly quan, supra ly secundum dualitatem naturae, & exposito; & ideo magis secundum unitatem hypostasis retinet unitatem, quam secundum dualitatem naturae habeat dualitatem, & uilevis, quod comparatio fit ad causas, non ad effectus.

Ad quartum sumptum ex responsione ad tertium dicitur, quod responso ista supponit unum singularissimum uerum in prima parte habitum, scilicet quod in solo Deo esse est natura propria, ita quod ipsius est & ut quo, & ut quod est. In ceteris namque esse est naturae ut quo, per sonam autem, que est aliud quid a natura, est ut quod. Hinc enim sequitur responsio literae, scilicet quod quia persona in diuinis est idem quod natura, non est aliud esse persona praeter esse natura.

Et bene nota ly prater, quia ex hoc uerbo insinuat, quod supponit quod esse sit natura. Et cum dixit, Non est aliud, intendit se illa affectare, quia persona est aliud a natura. In his enim, in quibus persona & natura secundum rem differunt, sicut persona est aliud a natura, ita esse personae debitum, est aliud ab esse naturae. Aliud autem non per positionem duorum esse, et quorum unum sit aliud ab alio, sed per alteratum, ut ita dixerim, naturalem, quia alterius naturae est esse, quod non debetur naturae nisi per personam, cui primo conuenit, & alterius naturae est esse, quod conuenit naturae absque expectatione.

A persona, quod in solo Deo invenitur. Quia igitur in diuinis persona est idem cum natura videntur sibi esse ut proprium, ideo non est aliud esse conueniens persona quam esse proprium naturae, & ideo tres personae non habent nisi esse, & haberent triplex esse, sicut est ibi triplex persona, si persona esse distingue-

retrahatur ab esse naturae, hoc est, si persona debetur proprium esse alicius rationis ab eo, quod debetur naturae, quando esse est proprium naturae. Et hunc esse intentum sensum, uidere potest ex eo, quod nec in creaturis apud Autorem esse duplex ponitur, unum naturae, & aliud personae, ut ex eo, quod non triplex, sed quadruplices esse haberent diuina personae, si esse personae effet aliud

ab esse naturae per positionem plurium esse in persona, & in natura, quia inuenirent praeter esse naturae in quo communicaret persona, triplex esse personae triplex: in litera autem non nisi triplex inferatur esse, si aliud effet esse naturae, ab esse persona, quia hinc satisfit argumento, quod non est eadem ratio de unitate vel pluralitate ipsius esse penes naturam, vel personam in Trinitate, & in mysterio, incarnati Verbi: quia in Trinitate esse est naturae proprium: & ideo eius unitatem sequitur, & non pluralitatem personarum, existente persona idem cum natura: in assumptione autem naturae a Verbo, esse est proprium persona: quia persona aliud est a natura, sicut in ceteris hominibus esse, quamvis sit a natura, non est tamen naturae, sed persona proprium, & propterea ad unitatem persona sequitur unitas esse, & ad pluritatem naturae non sequitur pluralitas ipsius esse. Nec transierit argumento si expondere litera, quod ubi persona est aliud a natura, ibi sunt duo esse, unum naturae, & aliud personae, sed potius argumentum firmaretur, & concluderetur in Christo duo esse, unum naturae, & personae simul diuina, & aliud naturae humanae: quoniam persona Christi aliud est a natura humana assumpta. Est igitur indubie tenendum secundum Auctorem doctrinam, in Christo nullum est actualem existentiam personarum, nisi esse actualiter existentiam Filii Dei, quod est eternum, & ipse Deus.

Circa secundum autem questionem multiplex dubium occurrit: nam primo dubitatur de praemissis, deinde de modo, quo ponitur Christus existentiam humanam habere: terrio, de ipsa conclusione: Marto, de sua contradictione. Scotus in primis in 3. sentent. distinct. 6. q. 1. arguit procellatum ipsum quo ad fundatum, scilicet quod unum & idem est esse persona & pertinente ad personam, tum quo ad personam respectu naturae, tum quo ad personam respectu partium. Et primo etiam arguit non sequi intentum sic. Est naturae & personae est idem, quando est in proprio supposito; quia suppositum non addit rem supra naturam, sed negationem. ergo si a natura tollatur ratio suppositi, tollendo illas negationes, non propter ea tollitur esse naturae, sed remanet cum suo esse, ac per hoc in alia persona posse, habere, & sum esse, & esse illius persona, non est ergo idem iudicium de natura in proprio vel alieno supposito, que ad unum vel plura esse. Et confirmatur: quia siu personae afflument non suppler identitatem personae humanae cum natura humana, ita est personae afflumentis non suppler identitatem ipsius esse personae humanae, & naturae humanae.

Entra secundum uero de paribus personae arguit. Pars adueniens toti non dat esse toti, sed recipit: quia perfectior a forma totius: quod probatur, ga si remaneret distincta sicut prius, non recipiceret esse totius, sed vel haberet proprium esse, vel nullum, sed natura humana unita uero non haberet rationem paritatis, nec istam rationem partis: quia non informatur a uerbo, sed remanet simpliciter distincta. igitur vel nullum esse habet, vel aliud esse proprium.

Contra modum, quo ponitur Christum habere esse, secundum naturam humanam, scilicet quod uerbum novo modo relatum se habet secundum illam, arguit. Si uerbum tantum habeat respectum nouum ad naturam illam, & ille est respectus rationis tantum, cum per respectum rationis non dicatur subiectum formaliter esse aliud, ergo uerbum, in quantum homo, non erit formaliter aliud. Consequens est contra illud, extra de ha- rete. Cum Christus, ergo &c.

Contra conclusionem ipsam, scilicet, in Christo nullum est esse existentia substantiae creare, arguit septem vel octo, me- dijs.

Dicitur. Primo, Terminus per se generationis habet esse acquisitum F per generationem: illius Dei homo est per se terminus generationis ex matre, ergo. Si dicatur, inquit Durandus, quod generatio terminatur ad esse diuinum, non secundum se, sed relatum ad humananam naturam, Contra, illud est per generationem acceptum, quod est

per corruptionem mortis perditum: sed per mortem Christi non est amis ta relatio Verbi ad naturam assumptam, sed esse vitale secundum naturam humanam, ergo illud non est per generationem acquisitum, sed hoc,

Secondo, in Christo fuit duplex viuere, ut patet ex hoc, quod vnu per mortem perdidit ergo in ipso fuit duplex esse. Et tenet sequela ex secundo de Anima: Viuere viuentium est esse.

Tertio, anima Christi crebatur, ergo habuit creatam existentiam, Probatur sequela: quia creatio terminatur ad existentiam, Quarto, humanitas Christi est effecta & conferatur a tota Trinitate, ergo secundum existere creatum, Probatur consequētia quia non secundum existere increatum, Probatur: quia nihil efficit se,

Quinto, si natura assumpta a Verbo dimitteretur, non oportet acquiri sibi nouum esse per generationem, nec per creationem: & tamen ipsa ex hoc, quod dimissa, non effet annihilata, nec effet ens in potentia (ut anima antichristi ante creationem) ergo habetur aliquid esse in actu & non nouum: quia per nullam mutationem possumus, ergo idem quod modo habet, ut &c. Et si dicatur, inquit Durandus, quod habet esse nouum, ergo est corrupta. Probatur duplicitas sequela: tum quia perdidit esse simpliciter, & acquisivit aliud esse simpliciter: tum quia nisi hoc sufficiat ad corruptionem simpliciter natura, sed requiratur quod nullum aliud esse recipiat, sequitur quod nunquam poterit esse corruptio sine annihilatione.

Sexto, natura angelorum posset assumi a Verbo, & illa non potest manere eadem, nisi maneat sua existentia eadem secundum ipsum, ergo nec in eadem modo posset manere eadem in Christo nisi maneat sua existentia. Consequens est manifesta, quia ita est intentione sua existentia, sicut alteri.

Septimo, fundamenum relationis naturaliter praedit relationem, & secundum esse actuale, praedit ratione relationis actualis: vnu ista fuit relatio actualis, ergo eius fundamen tum praedit naturaliter secundum esse actuale: fundamen tum illud erat ipsa natura totalis, igitur &c. Confirmatur, prius naturaliter anima perfecti corpus, quam tota natura esset natura assumti: in illo priori forma fuit actus materie, & per consequens dabatur esse sibi quod non corrumpebatur per assumptionem.

Octavo arguitur ex doctrina Auctoris in 1. par. q. 5. art. 5. ex propposito probantis esse non posse separari a forma, sicut nec rotunditas potest separari a circulo, quia esse conuenit forma secundum se, sicut et rotunditas circulo. Ex hoc enim arguitur sic. Eise non potest separari a forma, ergo nec ab anima Christi, igitur anima Christi habet proprium esse.

A Durando quoque in 3. lec. dist. 6. q. 2. ultra præallata arguitur: quia agere est etiam suppositi sicut & else, & præluponit else, & multiplicatur in Christo, ergo.

Aureolus etiam & Io. de Neapoli apud Capreolum in 6. dist. 3. senten. arg. iiii. Ille quidem, quia else existentia est actus quo formaliter elsenit esse, sive diuinum non actuar essentiam humanam, ergo humanitas Christi vel actua sua esse, vel adhuc periegerat potentialis ad esse: nam else diuinum non supplerit vim causa formalis inherentes. Ille autem tum quia secundum Damasc. quod est in assumptibile, est incurabile: tum quia Christus homo perfectus est, nihil minus habens tam in diuinitate, quam in humanitate. Et qui oppositum dixerit plenus diaboli spiritu scipium gehennæ filium demonstrabit, ut Damascus dixit in epistola recitata in lib. 9. i. 15. Historia tripartita.

Denunt pro contradictione conclusionis arguit Scous tenens illam, tum quia humanitas Christi est extra causam suam, ergo habet necessarius propriam existentiam actualis, sicut habet proprium else quidditatum, nec non habet propriam substantiam, quia nihil positum addit, tum quia Verbum subsistit in natura humana, sicut suppositum in natura, pp. quod proprio

dicitur homo: & ideo est existens existentia huius naturæ, sicut per oppositum: quia ego non sum pes meus, nee subiectum respectu pedis, sicut respectu naturæ, ideo existentia pedis mei non est existentia mei, quoniam sit in me: sed econuerso invicem existit per existentiam mei. Nec est, inquit Scous existentia

humanitatis Christi

hypostasi, vel persona multiplicari: quia impossibile est, quod vnu rei non sit vnum esse. Si igitur humana natura adueniret filio Dei non hypostatice, uel personaliter, sed accidentaliter (sicut quidam posuerunt) oportet ponere in Christo duo esse: unum quidem secundum quod est Deus, aliud autem secundum quod est homo: sicut in Sorte ponitur aliud esse, secundum quod est albus, & aliud, sc-

tie simpliciter, non solum in Christo, sed Christi: tum quia in Christo sunt duae voluntates, & duo velle secundum Dam. c. 6. sed esse intimius seu immediatus, se habet ad existentiam, quam velle ad voluntatem, ergo magis necesse est plurificari esse, secundum pluralitatem naturarum. Vel formetur sic: Natura uerbi distinguunt contra suppositum, est principium operandi. ergo est etiam principium essendi in actu: quia esse immediatus habet &c.

H Ad eiudientiam horum, non sunt alia fundamenta iacienda, sed supra positum in litera fundamentum solide fabricandum: quoniam enim dum non curamus de distinctione inter personam & naturam, dicamus, esse actualis existentia, de quo est sermo, esse actualitatem naturæ cuiusque creaturæ, cum tamè exerceatur discernit persona a natura, dicimus ut in hac litera habet, quod esse est actus naturæ, ut principij quo, persona autem ut subiecti, seu quod habet ipsum esse: ita quod natura est principium immidiatum ipsius esse, sed non est receptum immediatum ipsius esse, sed mediante persona, ita quod oportet naturam ponitri ad hoc, ut ab ea principiatur actualiter ipsius esse, non ex defectu naturæ principiantur ut quo: sed quia deficeret susceptum principium ipsius esse, si non esset personata: persona enim est, cui primo conuenit esse ut subiectum, seu quod habet esse, seu quod est: & si his adiungens, quod natura nunquam est, quod est, sed semper est quo est, inuenitur siquidem natura existens, non ut quia existit, sed ut quia aliquis existit, peripetie dico. Primum, quod ad hoc, quod natura existat, non exigitur quod ipsa actuatur per existentiam, ut subiectum actuatur per formam in eo, sed sufficit, quod ipsa sit, qua aliquis existit. Nec mirum est scientibus, quod non omnia uno eodemque modo sunt, sed lat et unicunque entium esse modo sibi conuenient, sicut enim multi essendi modi. Et naturis quidem ac formis consonus essendi modus est, non ut sint tamquam quod est, sed ut sint tamquam quo est, nec plus eis debetur: sicut apud Perpat. principium est indubitatum, quod forme sunt, & non sunt absque sui generatione & corruptione. Aliud est, quod quia prius natura periorum, quam existentiam propriam constitut, intimir est persona naturæ, quam existentia, ac per hoc si potest præueniri, ne constitut propriam personam, multo magis potest præueniri, ne constitut existentiam: ordine sequendum quotidie, personalitas prius, & existentia deinde a natura constitut proprie antedictam rationem. Et ex his sequitur tertium, quod natura carente propriam personalitatem, quia præsumit ab aliena, oportet consequenter, quod careat propriam existentia; si enim existentia propria non prouemit ab ipsa actuatur, nisi in propria persona, ex hoc ipso, quod ad alienam trahitur personam, teq[ue] inquit quod ob alienam trahitur existentiam, illius trahitur persona præueniens ipsam. Et rursus, si existentia non debetur naturæ, ut quod est, sed ut quo est, persona autem ut quod ex hoc ipso, quod natura trahitur ad alienam personam, ut sit quo est, sequitur quod sufficiens consecuta est existentiam; quia consequens est existentiam illius personæ, modo conuenienti ipsi naturæ, scilicet ut quo est hoc enim ipsum, quod est, naturam aliquam esse naturam aliquius personæ actu existentis, est naturam illam existere, sive persona illa sit constituta per illam naturam, sive non. Sicut igitur in Christo, ut inferior paret, in eam tantum filiationem, relationem realem ponimus ex defectu subiecti, ita in Christo ex defectu subiecti, prius unum tantum esse ponimus. Primum enim substantialis existentia subiectum est persona. Repugnat autem diuinæ personæ existentia circa a duplicitate. Prima est ex diuinitate; quia

diuina

diuina persona non potest recipere in se creaum aliquid. Secunda est, ex communi ratione personæ: quia personæ unius non est nisi unum esse substantiale. Et hac ratio in litera ponitur. Quocirca quia humanitas Christi praæuenta est in mysterio incarnationis, ut propriam non fortetur personalitatem, sed ad perf-

fectationem Verbi affinitatem. Verbi affinitatem scilicet, iō: quasi sumpta est, & quasi impedit est a proprio esse, & est fortuita esse personæ diuinæ, ex hoc ipso, quod est diuinæ persona natura dicta de illa in quid. Habet enim ex hoc suum effensum modum, scilicet, esse ut quo: natura enim personæ est ut quo, ne plus sibi debetur.

¶ Ad primo ergo obiecta contra fundamento procelsum, quia idem est esse naturæ & personaliter, respondetur premitendo tamen, quod fundamentum Auctoris est quidem identitas ipsius esse respectu naturæ & personæ, sed non sola identitas, sed adiuncta modi diversitate respectu utriusque: quia felicitate illud id est naturæ, ut quo: persona, ut quod. Ex identitate enim esse eum hac modi diversitate, procedit littera, ut patet. Sed Scors contra solam identitatem afferat pro causa, & hoc est primum, in quo argumentum deficit. Veruntamen quia identitas quoque causa est, responderetur quod falsa ratio redditur, quare esse est unum utriusque, quia scilicet, non differunt re aliqua: quoniam, ut patet ex superiori discussione, persona addit rem aliquam supra naturam: addit enim terminacionem ipsius. Vnde argumentum Seo, assumit, & non causam pro causa, & falso. Vera autem causa est: quia esse unicuique rei sufficit suo modo. Propter enim personæ & personalitatis omnibus sufficit unum esse: quia eodem esse persona est, ut quod, personalia ut quo, vel secundum quod, vel alio simili modo. Et per idem patet responsio ad confirmationem: non oportet enim personam supplerre identitatem cum natura, sed sufficit, quod supplet personalitatem illius naturæ. Ex hoc enim, quod uerbum supplet humanitatem personam, supplet etiam illius esse: quia sit ipsum quod est humanitas, ac per hoc humanitas existit, ut quo est persona, quia est humanitas quod est.

¶ Ad obiecta vero eiusdem, contra unum esse partis & personæ respondetur, quod si vis fiat in verbis, assumitur non causa ut causa: non enim pars est contenta ipso esse totius, quia perfectior per formam totius: sed quia spectat ad integratem totius. Ex hoc enim fit, ut sit contenta modo essendi congruo, & debito integrantibus personam, scilicet ut existat per existere totius ex hoc ipso, quod totius integrativa sunt. Et personaliter in propofito dicitur, quod quia humanitas Christi pertinet ad personalitatem Christi: quia est assumpta quasi ad integratam personam Christi, non quasi supplet defectum aliquem in persona Christi, ut sit persona Christi persona illius humanitas, ideo humanitas Christi non dat nouum esse Christo: sed contenta est omnino sibi essendi modo, ut lexistat ex hoc ipso, quod est natura Christi.

¶ Ad probationem autem, quia si pars maneret distincta a toto, ut prius, & cetera, dicunt quod ita conditionalis non probat probandum: quantumcum ipsius ueritate stat falsitas causalis assumpta, quia negata est. Veruntamen ad rem dicendo, non faciendo uin in verbis, responderetur quod si pars remaneret distincta & omnino diuerfa a toto, dumramen est toti unius pars personaliter, non afferret nouum esse, sed existaret per eum totius. Et in propofito humanitas Christi non sic adiunxit persona diuinæ, ut sit distincta ab illa sicut prius: sed est indumenta a persona secundum esse personale, ita quod non est sicut pars separata, sed est sicut pars coniuncta secundum esse substantiale: est enim assumpta in personalitatem positivam uerbi Dei. Et ex hac personalitate communicata humanitati Christi perfecta est humanitas illa, multo plus, quam quecumque pars perfectior per hoc, quod adiunxit suo toti: acquiuit enim perfectionem infinitam, acquirendo personalitatem infinitam. Quod sit, ut quia humanitas Christi non remanet distincta, sed indumenta secundum esse substantiale a Verbo, consequens sit, ut non est Verbo nouum esse, sed ipsa sit per esse infinitum ipsius Verbi.

¶ Ad obiecta deinde eiusdem Scoti contra modum, responderetur, quod ex malo intellectu literæ procedit. Interpretatur siquidem arguens Auctorem dicere, inter Verbum & naturam humanam non esse coniunctionem, nisi relatiuam relatione rationis ex parte Verbi: & ideo arguit, Si tanum habet relationem &c. Hic autem

fensus longe est a nobis, plus quam terra a celo: quoniam secundum doctrinam Auctoris lepe repetitam, inter Verbum, & humanitatem, assumptam est coniunctio substantialis, quam comitatur utriusque relatio.

q.3.arti.6.

Sed quia coniunctio ita substantialis non est secundum humanitatem, sed solum nouam habitu personalis praexistens ad naturam humanam, ut scilicet persona illa iam datur subsistere, non solum secundum

dicit quod solum aduenit sibi noua relatio, & non dixit hoc ad excludendam coniunctionem substantialem secundum personalitatem & illius esse, ut clare patet in litera: quin potius cum dictio exclusiva non excludat a concomitantibus nec fundatim a relatione, ponendo solum nouam relationem acquiri, intelligitur praecipi fundatum illud, quod est personalis coniunctio, super qua fundatur relatio noua personæ ad natu- ram. Vnde patet argumentum totaliter ruere.

¶ Ad obiecta contra conclusionem respondendo, ad primam Scori dicitur, negando maiorem ad sensum argumentis: generationis enim terminus habet esse nouiter acquisitionis, vel antiquum modo se habens.

¶ Vnde ad obiectum Durandi contra hanc respondionem, dicitur, quod si maior intelligatur cum praefatione, falsa est: nam licet illud per generationem sit acceptum, quod est per corruptionem mortis amissum, non tam illud præcise. Sed si ad terminum formalem generationis proposicio restringatur, concedatur: sed terminus formalis est natura, vel anima in corpore, & per mortem humanitas ipsa corrupta est per separacionem animæ a corpore. Quamvis etiam dici posse, falso esse minorem: quia definite per mortem humanitate Christi, quae est ipsa natura humana resultans ex partibus unitis, oportuit quo que desinere unionem Verbi ad illam secundum se, quamvis remaneret ad illam secundum utramque sui partem, animam scilicet & corpus.

¶ Ad secundum Scoti dicitur, quod verbum Philosophi uerum est de uiuere essentiali & de esse essentiali: uiuere enim est esse essentiali. Et hoc in Christo duplex fuit, & unum eorum quod in coniunctione animæ & corporis consistit, corruptum est per mortem, & non intelligitur de esse actualis existentia.

¶ Ad tertium dicitur negando sequelam, & ad probationem, quod creatio terminatur ad rem, quæ creatur sub existentia noua simpliciter vel illi rei, quæ creatur. Et sic anima Christi creata est, ut existat existentia noua sibi, non noua simpliciter.

¶ Ad quartum dicitur, quod humanitas Christi effectiue conservatur, & facta est a tota Trinitate secundum esse existentia in creatum communicatum sibi. Nec sequitur quod Deus officiat ideo se, aut suum esse, sed quod efficerit, & conseruet se, suum esse communicatum humanae naturæ personaliter.

¶ Ad quintum dicitur, quod si humanitas Christi dimitteretur a uero, fortiretur nouam personalitatem & nouam existentiam, non per aliquam nouam actionem, sed per antiquam actionem, quia a principio effecta fuit. Illa enim actio tamquam impedita a completione proprii effectus, ob prævenientem personalitatem Verbi non est hæcneus consecuta effectum propriæ personalitatis & propria existentia. Modo autem dimissio ipsa effectus tamquam remoto prohibentis, & sic fortiretur effectum nouæ personalitatis & noui esse. Et probatur sic esse dividendum: quia perinde se habet humanitas dimissa, ac si non fuisset assumpta: sed confit quod si non fuisset assumpta, ex sua generatione propriam personalitatem & propriam existentiam habuisset, igitur si dimitteretur, acquireret propriam personalitatem & propriam existentiam a generante, per se loquendo, & a dimittente per accidentem, tamquam a remouente prohibens. Et per haec patet ad formam argumenti, quod habet esse nouum per nouam mutationem: licet per accidentem, tamquam remotionem prohibentis, & per antiquam per se, soluto impi-

Impedimento: sicut grava impedimentum monetur a generante per se, a remouente prohibens per accidens. Habet enim a generante humanitas plus ad personalitatem propriam & propriam existentiam, quam grava ad motum deorum, cum illa seipso ad hoc tendat intime: hoc autem per gravitatem & extrinsecem: in cuius signo illa per solam omnipotenciam diuinam potest impediti, hoc

diuinam naturam, sed etiam secundum humanam.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod esse consequitur naturam, non sicut habentem esse, sed sicut qua aliquid est: persona autem sive hypostasis consequitur, sicut habentem esse. Et ideo magis retinet unitatem secundum unitatem hypostasis, quam habeat dualitatem secundum dualitatem naturae.

AD SECUNDVM dicendum, quod

sicut in I. parte dictum est, * quia persona diuina est idem cum natura, in personis diuinis non est aliud esse personae propter esse naturae, & ideo tres personae non habent unum esse. Habent autem triplex esse, si eis esset aliud esse:

re multiplicatur cum pluralitate naturae, esse vero est cum persona una.

Ad Aureolum dicitur, quod esse existentia non actum existentia nisi terminata, hoc est personalitas, seu per se subsistente: & quia humanitas Christi non est terminata propria personalitate, sed personalitate Verbi, ideo non conuenit sibi actui per existentiam. Et hanc intellige, loquendo de Actuare & Actuari per modum inhaesiois. Nam si de Actuare, & Actuari, infra totam latitudinem suorum modorum ferme sit, non est remota a Philosophia diuina, Deum posse actuare rem cretam. In cuius signo diuinam existentiam esse actum cuiusque intellectus tidenus ipsam, & Theologis, & Philosophos faciuntur. Cum ergo naturam humana in Christo ex diuina personalitate, & esse diuino perfici fateamur, non est ab omnium fateri etiam, quod actuatur aliquo etiam modo per personalitatem, & esse diuinum. Quocirca cum dicitur, aut actua proprio esse, aut perfecter potentialis ad preimum esse, dicitur quod proprio loquendo, utraque pars disiunctae est falsa, quoniam ex assumptione ad diuinum esse perfecta est potentialitas ad existentiam longe excellens, quam fuerit perfecta per propriam existentiam: sicut posse personali in proprio per se, longe excellens perfectum est per personam Verbi, quam fuerit perfectum per propriam personalitatem. Et quia potentia perfectio actuatio vocatur, ideo dicere posse, quod potentia ad propriam existentiam est actuata non per proprium, sed per diuinum esse, longe excellens, & perfectius, quam fuerit actuata per proprium esse. Et ideo non remanet humanitas Christi potentialis, hoc est in statu potentiali ad propriam existentiam, ad quem statim redire, si dimitteretur a Verbo, celsante tam excellenti actuazione, prohibente naturam ab imperfectioribus sibi propriis & connaturalibus, personalitate celi- cett & existentia propria.

Ad sexum Scotti negatur, quod apud nos natura Angeli non est eadem, nisi sit eadem existentia.

Ad septimum conceditur, quod fundamentum est prius secundum actualiem existentiam relatione, & in proposito: dicimus enim quod humanitas Christi fuit prius existens, quam relata ad Verbum. Sed negatur sequela: ita fuit existens, ergo propria existentia, stat enim quod fuit existens existentia Verbi. Et hoc responsio satifacit omnibus argumentis, que sunt de aere, & supponit existere, & de accidentibus, quod supponit subiectum existere, & similibus. Cöceditur enim tempus, quod hec omnia in Christo supponunt humanitatem existere: sed ab existentia ad existentiam propriam non valere constat argumentum: stat enim quod praexista existentia communicata sibi ex personalitate Verbi sibi communicata.

Ad confirmationem dicimus, quod anima Christi informabat corpus, & dabat ei esse animatum, esse dico existentiae: essentialiter siquidem constituebat animatum corpus, non autem esse existentia propria, sed antequam daret hoc, præuenta fuit ex assumptione ad personalam Verbi.

Ad octimum ex doctrina Auctoris dicitur quod doctrina Auctoris intelligitur de separabilitate naturali, quod scilicet impossibile est naturaliter formam separari a suo esse. Et ex hoc cocludit efficaciter formas subsistentes per se ab aliis materia, esse in corruptibili, anima autem Christi ab aliis proprio esse ex diuina omnipotenti præventione. Nec obstat exemplum de circulo & rotunditate, quia exempla & similia non currunt in omnibus. Et si exigatur pars exactam responsum ad singula, dicitur quod haec propositio, Forma conuenit per se proprium esse, potest intelligi dupliciter. Primo, quod per se conuenit forma ut principio, & sic est vera, sed quia perfectas principij est impossibilis per superiorum causam, ideo cum huius propositionis ueritate, stat, quod in Christo anima præuenientia a proprio esse, cuius per se est principium. Alio modo intelligitur, quod per se conuenit forma ut principio & subiecto, sicut propria passio conuenit subiecto proprio. Et sic haec propositio non est vera, nisi de forma, propria personalitate seu substantia terminata, qualis non est

anima Christi, que non nisi per Verbum subsistit. Vnde Auctor ibi ex prima propositione, Forma inquantum forma, subsumpia secunda de forma per se subsistente, concludit Angelos incorruptibiles. Et vere sic est, quia implicat formam per se subsistere absque proprio esse, non minus, quam circum ab aliis rotunditate inueniri.

A illud esse æternū filii Dei, quod est diuina natura, fit esse hominis, inquantum humana natura assumitur a filio Dei in unitatem personæ.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut in I. parte dictum est, * quia persona diuina est idem cum natura, in personis diuinis non est aliud esse personae propter esse naturae, & ideo tres personae non habent unum esse. Habent autem triplex esse, si eis esset aliud esse:

re multiplicatur cum pluralitate naturae, esse vero est cum persona una.

Ad Aureolum dicitur, quod esse existentia non actum existentia nisi terminata, hoc est personalitas, seu per se subsistente: & quia humanitas Christi non est terminata propria personalitate, sed personalitate Verbi, ideo non conuenit sibi actui per existentiam. Et hanc intellige, loquendo de Actuare & Actuari per modum inhaesiois. Nam si de Actuare, & Actuari, infra totam latitudinem suorum modorum ferme sit, non est remota a Philosophia diuina, Deum posse actuare rem cretam. In cuius signo diuinam existentiam esse actum cuiusque intellectus tidenus ipsam, & Theologis, & Philosophos faciuntur. Cum ergo naturam humana in Christo ex diuina personalitate, & esse diuino perfici fateamur, non est ab omnium fateri etiam, quod actuatur aliquo etiam modo per personalitatem, & esse diuinum. Quocirca cum dicitur, aut actua proprio esse, aut perfecter potentialis ad preimum esse, dicitur quod proprio loquendo, utraque pars disiunctae est falsa, quoniam ex assumptione ad diuinum esse perfecta est potentialitas ad existentiam longe excellens, quam fuerit perfecta per propriam existentiam: sicut posse personali in proprio per se, longe excellens perfectum est per personam Verbi, quam fuerit perfectum per propriam personalitatem. Et quia potentia perfectio actuatio vocatur, ideo dicere posse, quod potentia ad propriam existentiam est actuata non per proprium, sed per diuinum esse, longe excellens, & perfectius, quam fuerit actuata per proprium esse. Et ideo non remanet humanitas Christi potentialis, hoc est in statu potentiali ad propriam existentiam, ad quem statim redire, si dimitteretur a Verbo, celsante tam excellenti actuazione, prohibente naturam ab imperfectioribus sibi propriis & connaturalibus, personalitate celi- cett & existentia propria.

Ad Iohannem de Neapoli dicitur, quod utraque auctoritas cum sibi similibus loquitur de naturalibus, ut distinguuntur contra personalia, ita quod Christus habuit omnia homini naturalia, non personalia, & quod de naturalibus est insumptibile, est incurabile. Secus est de personalibus. Probat hanc glois ex fidei catholicæ sententia, dicens in Christo non esse personali, nisi diuinam, non est ergo in Christo personalitas humana; quam tamen constat in reliquo hominibus inueniri. Idem est autem iudicium de personalitate, & propriis personali, ut distinguuntur contra naturam. Aut igit tur dicant isti personalias nostras esse in urabiles, quia persona est insumptibile, & simili Christus non perfectus hominem, quia caret personalitate humana, quorum utrumque alienum esse a ueritate constat, aut universaliter sic fateantur, quod non de personalibus hominis, sed de naturalibus est fermo, quum Christus perfectus homo dicitur, & assumptione omnia humana, & similia, attestante hoc Symbolo Athanasij, explicante, naturalia sufficiunt ad hoc, quod Christus sit perfectus homo, dum dicit de Christo, Perfectus homo ex anima rationali, & humana carne subsistens.

Ad obiectum demum Scotti pro contraria positione, respondet dicimus ad dictum ad primum, quod consequentia nihil ualeat, quia esse actualis existentie, realiter distinguuntur ab esse existentie, seu quidditatino. Et diuina præventione factum est, ut humanitas Christi, extra causam suam actu sit per existentiam Verbi, & non per propriam. Vbi adverte pro clariori intellectu, quod non est imaginandum (ut illi putant) quod additio partis ad personalam, sit uelut additio quanti ad quantum, sive per modum

modum continuationis, puta cum aqua aquae continuatur, vbi ex duab. quantitatibus partialibus sit una totalis quantitas, parcialiter inhaerens partibus totius aquae, sive per modum aggenc rationis, puta cum alimento auget hominem, qui alitur ex illo, vbi non remanet quantitas cibi potusque alienis; sed sic adiungitur aliis, vt sub induit quantitatem ipsius, qui alitur, extendeat illam animam, ut in secundo de anima dicitur. Nam si oculus adveniret de novo Sortis, prout existentiam propriam partialem adiungeret existentie Sortis, cu[m] existentia Sortis sit indubiofis, non extensa per se aut per accidens quia de genere est imaterialis, vigore propria anima & intellectus, qua[ntum] in extensu a se omnino in corpore. Nec adueniens oculus subinducet existentiam Sortis, tanquam formam ad se extensam per inhesionem sibi, ita q[uod] existentia Sortis inciperet inhaerere oculo novo, q[uod] huiusmodi inhaesio non debetur parti, sed sufficiens prout pars de existentia in hoc ipso, q[uod] est pars personae existentis. Nec v[er]o etiam intelligibile, q[uod] secus posse esse, quomodo namque existentia indubiofis propria ali[eu]t intelligitur actuarum quantum aliquod, seu etiam non quantum adiunctum nisi mediente illo, cui est propria? Et quia id est iudicium de oculo aduenientem de novo & oculo congenito, & de hac & reliquis partibus, ideo humanitas Christi, q[uod] quasi pars quedam est persona Verbi (quia ad personalitatem propriam Verbi assumpta est) inuenitur sufficiens posita extra causam suam existens abique propria existentia, & abique hoc, q[uod] actetur per informat onem in extensu ab existentia Verbi; sibi enim non debetur existentia nisi per personam, cuius est.

¶ Ad secundum dicitur, q[uod] ex hoc, q[uod] Verbum subsistit in natura humana sicut suppositum in natura, non sequitur q[uod] existat per existentiam illius naturae; sed bene lequitur contra quod natura illa subsistat per existentiam Verbi. Ad probationem autem ex opposito de pedis existentia dicitur, q[uod] peccatum secundum non cauatur ut cauatur. Neque enim, quia Christus est homo, cauia est quod existat humana existentia: neque quia non est pes, cauia est quod non existat existentia pedis; sed ratio propria est, quia persona soli debetur esse, ut subiecto quod est. Ad id vero quod subditur de qualitate existentiae humanae in Christo, ideo q[uod] est existentia simpliciter & in ipso Christo, non oportet alter responderet: quoniam negata in Christo existentia humana, vana est dilutatio de qualitate existentiae humanae in ipso.

¶ Ad tertium dicitur, negando sequelam, esse est intimus seu immediatus, ergo magis multiplicatur. Melius tamen dicitur quod intimus seu immediatus us alius dupliciter, vel ut principio, vel ut subiecto. Et subditur, q[uod] esse est intimus naturae ut principio, quam velle voluntati; sed velle immediatus voluntatis ut subiecto, quam est naturae ut subiecto: quia esse non naturae, sed persona est ut subiecto propriei; velle autem est voluntatis ut proprii subiecti. Et propterea non lequitur, q[uod] si velle plurificatur ad pluralitatem voluntatum, q[uod] esse plurificatur ad pluralitatem naturarum.

¶ Ad ultimum formationem argumenti, concedi potest totum, & dici quod non ex defectu naturae immediate principiantur esse, sed ex defectu suscepitiu[m], persona propria sit, ut natura non principiat actualiter actum essendi, & principiat actualiter actu operandi: quia non deest proximum suscepitum operationis. Concede ergo, q[uod] natura ut distinguatur contra suppositum, est principium & operandi & existendi; sed neget sequela implicata, ergo actualiter principiat existere in Christo, sicut actualiter principiat operari: quia natura, ut distinguatur contra suppositum, est non soli principiu[m], sed etiam suscepitum proximum operandi: sed existentia est solum principium, & non est suscepitum propriu[m]. Naturae humanae est principium existendi persona propria, ut proprio subiecto, quae in Christo non est: & ideo non principiat existentiam in Christo: sed operandi est principium sibiip[s]i ut proprio subiecto distinguendo naturam contra suppositum, ut dictum est. Et ideo in Christo principiat proprium operari: & propriea ope-

A rari multiplicatur secundum naturas, esse autem non. Attende diligenter & caute nouitie, q[uod] ista decisio p[ro]cedit ex duab. questionibus communib[us]. Altera est, An existentia & essentia distinguuntur realiter Altera, An existentia substantialis sit persona ut proprij suscepitiu[m], an coiter sit persona vel

nat[ur]a. Pr[ae]supponit enim doctrina ista, & esse alia rem esse ab essentia, & esse debet in persona, ut propria subiectio. Et q[uod] va[r]ia sunt opiniones circa haec, cum de Christi existentia humana q[uod] est, noli hec intelligere quasi sint fidei, noli pertinax esse in conclusione, nisi evidenter prius habetas de eis, q[uod] non est: sed ut rationabilitate co-sona hec amplectere.

¶ In eodem art. 2. q. 17. in risposta ad E[usebium] intellige perspicacem.

DE INDE considerandum est de unitate quatuor ad voluntatem.

q[uod] quia unio diuinorum humanorum que in Christo est in persona & non in natura (conuenienter namque diuina & humana in ynam personam, non in ynam naturam) ideo cum audiatur, q[uod] esse diuinum factum est esse hominis, quia natura humana assumpta est in unitatem personae, distinctionem de ipso esse in communi penete, quatenus ipsum esse est vel persona vel natura. Quanvis enim unum idem est si esse natura ac persona, alia tamen ratione est natura, & alia personae nam natura est ut principij, personae ut suscepitiu[m], ut dictum est. Quocirca conuenire in esse, quatenus est natura, est conuenire ad integratitudinem principij ipsius esse: hoc est, fieri partes naturae, quae est principium essendi. & sic materia & forma conuenient in uno esse, ut esse est natura. & conuenire autem in uno esse, quatenus est persona, est conuenire ieiū spectare ad integratitudinem personalium: & sic caput & pedes & reliqua partes, & natura ipsa cum suis partibus conuenient in esse ut est persona. Unde patet quod esse diuinum, non ut natura, nec ut est cunctumque persona diuinus, sed ut persona Filius, quia assumpta est ad personalitatem Filii tantum.

¶ In responsione ad quartum eiusdem articuli, habes clare representationem de effectu formalis intrinseci, quem formam eponere ponere in sua materia, quod est esse essentia, ita quod forma substantialis dat materia substantiali esse essentia, constitutio substantialis naturam, seu essentiam completam, & similiter anima dat esse animatum (quod alio nomine dicitur esse viuum) constitutio essentia viuam seu animaram, & sic de alijs. Ita hoc enim constitutio effectus formalis, a quo non potest separari etiam per intellectum forma in materia. Et si non intelligis formam vltiorem progressum, non habes adhuc (vt in litera dicitur) illud quod est, sed volummodo naturam, quia aliquid est, quae scilicet est essendi principium non subiectum. Et ideo ex hoc, quod forma seu anima necessario dat esse corpori, non habetur quod esse sit natura & subiecti quod, sed quia constitutio naturam, quae est quo, vel auctor subiectum illud, quod est quod: & ideo esse est plena in ordine ad naturam, &c. ut prædeclaratur iuit. Superius quoque, cum tractatum fuit, an corpus mediante anima assumptum fuerit, declaratum est quod in calce huius responsionis subditur, scilicet quod anima in formando corpus, sicutque in esse perfecto constitudo naturam humanae, est cauia habitudinis ynionis humanae naturae ad Verbum.

¶ Super Questionis 3. Articulum primum.

Tertius clarus est. In corpore duo sunt, primo recitatur erronea positio reuentum partem negatiuam: secundo responderetur secundum veritatem. Quod ad primum refertur, quod in hanc communem

L. conclu-